XXXIX. Quae ubi cognita P. Vellaeo (is proximum exercitum praesidebat), alarios⁸⁾ equites ac leves cohortium⁹⁾ mittit in eos qui praedabundi aut asumendis auxiliis vagabantur; ipse robur peditum ad exsolvendum obsidium dicit. Simulque cuncta prospere acta, caesis populatoribus et dissensione orta apud obsidentes, regisque opportuna eruptione et adventu legionis. Neque aciem aut proelium dici decuerit, in quo semermi ac palantes trucidati sunt, sine nostro sanguine.

XL. Eodem anno Galliarum civitates, ob magni-

1) *Appositum*, subînțeles *judicio*.

2) *Insolentia*, neobișnuință.

3) *Nostri* = *morum nostrorum*.

4) *Discors*, nemulțumită.

5) *Coelaletae*, Celaleții locuiau în Balcani.

6) *Odrusae*. Odruzii locuiau în mijlocul Traciei..

7) *Dii*, Dii, munteni din Tracia.

8) *Alarios*, auxiliarii.

9) *Leves cohortium*, cohortele auxiliare, formând o trupă ușoară. *Cohortium* e genetiv partitiv.

tudinem aeris alieni, rebellionem coeptavere, cuius extimulator inter Treviros¹⁾ Julius Florus, apud Aeduos²⁾ Julius Sacovir. Nobilitas ambobus et majorum bona facta³⁾, eoque Romana civitas olim data, quum id rarum nec nisi virtuti pretium esset. Ii secretis colloquiis, ferocissimo quoque assumpto aut quibus, ob egestatem ac metum ex flagitiis, maxima peccandi necessitudo, componunt, Florus Belgas⁴⁾, Sacrovir propiores Gallos concire⁵⁾). Igitur per conciliabula et coetus seditiosa disserebant, de continuatione tributorum, gravitate foenoris, saevitia ac superbia praesidentium; et discordare militem audito Germanici exitio: egregium resumenda libertati tempus, si, ipsi florentes, quam inops Italia, quam imbellis urbana plebes, nihil validum in exercitibus, nisi quod externum, cogitarent.

XLI. Haud ferme ulla civitas intacta se: minibus ejus motus fuit: sed erupere primi Andecavi ac Turoni⁶⁾). Quorum Andecavos Acilius Aviola⁷⁾, legatus, excita cohorte⁸⁾ quae Lugduni praesidium agitabat, coercuit: Turoni legionario milite, quem Visellius Varro⁹⁾, inferioris Germaniae legatus miserat, oppressi, eodem Aviola duce et quibusdam Galliarum primoribus qui tulere auxilium, quo dissimu-

1) *Treviros*. Trevirii locuiau prin Luxemburgul de azi.

2) *Aeduos*. Eduii locuiau în jurul orașului Augustodunum (Autun de azi).

3) *Bona facta*, serviciile aduse Romanilor, răsplătite de Cesar și August.

4) *Belgas*. Belgii erau popoarele ce locuiau teritoriile de la Sena până la Rin.

5) *Componunt concire*, se hotărîse să chemă.

6) *Andecavi ac Turoni*, locuiau în Anjou și Turena.